



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: REFORMA DOS SANITÁRIOS TG	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: RUA 12 DE MARÇO Nº890 - CENTRO		
REFERÊNCIA: FONTES : CDHU 185/2022 – SINAPI 05/2022 - TODOS COM DESONERAÇÃO		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO		
DATA: 15/07/2022	BDI:	21,63%

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
1.0 RETIRADAS E REMOÇÕES							
1.1	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	1,89	R\$ 22,51	R\$ 42,54	CDHU-185	04.09.020
1.2	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UN	5,00	R\$ 16,08	R\$ 80,40	CDHU-185	04.08.020
1.3	RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	M	5,00	R\$ 9,65	R\$ 48,25	CDHU-185	04.08.060
1.4	RETIRADA DE VÁLVULA EMBUTIDOS (DESCARGAS)	UN	3,00	R\$ 41,63	R\$ 124,89	CDHU-185	04.11.080
1.5	RETIRADA DE REGISTRO EMBUTIDOS (CHUVEIROS E RG)	UN	15,00	R\$ 41,63	R\$ 624,45	CDHU-185	04.11.080
1.6	RETIRADA DE CHUVEIRO	UN	9,00	R\$ 5,69	R\$ 51,21	CDHU-185	04.11.120
1.7	RETIRADA DE TORNEIRA	UN	2,00	R\$ 5,69	R\$ 11,38	CDHU-185	04.11.120
1.8	RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS	UN	7,00	R\$ 32,81	R\$ 229,67	CDHU-185	04.11.020
1.9	RETIRADA DE COMPLEMENTO SANITÁRIO CHUMBADO	UN	11,00	R\$ 10,58	R\$ 116,38	CDHU-185	04.11.040
1.10	RETIRADA DE PEÇAS LINEARES EM MADEIRA COM SEÇÃO ATÉ 60 CM²	M	14,35	R\$ 0,97	R\$ 13,92	CDHU-185	04.02.020
1.11	RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA PONTALETADA - TELHAS PERFIL QUALQUER	M²	64,81	R\$ 9,65	R\$ 625,42	CDHU-185	04.02.110
1.12	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BARRO	M²	64,81	R\$ 5,81	R\$ 376,55	CDHU-185	04.03.040
1.13	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	3,00	R\$ 1,25	R\$ 3,75	SINAPI	97665
1.14	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES, TOMADAS, BOTÃO DE CAMPAINHA OU CIGARRA	UN	3,00	R\$ 14,56	R\$ 43,68	CDHU-185	04.19.120
1.15	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	75,00	R\$ 0,65	R\$ 48,75	SINAPI-05/22	97661
1.16	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO QUALQUER, INCLUSIVE SISTEMA DEFIXAÇÃO/TARUGAMENTO	M²	11,83	R\$ 4,36	R\$ 51,58	CDHU-185	03.08.040
SUBTOTAL ITEM 1					R\$ 2.492,82		
2.0 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTOS E PISO							
2.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	M²	63,98	R\$ 8,71	R\$ 557,27	CDHU-185	03.04.020
2.2	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE PAVIMENTO OU PISO EM CONCRETO, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO E ACOMODAÇÃO DO MATERIAL	M²	58,21	R\$ 25,51	R\$ 1.484,94	CDHU-185	03.01.250
2.3	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M³	4,36	R\$ 86,90	R\$ 378,88	CDHU-185	05.07.040
SUBTOTAL ITEM 2					R\$ 2.421,09		
3.0 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA							
3.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M³	4,53	R\$ 58,08	R\$ 263,10	CDHU-185	03.02.040
3.2	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M³	6,79	R\$ 86,90	R\$ 590,05	CDHU-185	05.07.040
SUBTOTAL ITEM 3					R\$ 853,15		
4.0 PISO E CONTRA PISO							
4.1	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA. EM CAMPO ABERTO	M³	4,00	R\$ 14,50	R\$ 58,00	CDHU-185	07.01.020



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: REFORMA DOS SANITÁRIOS TG	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: RUA 12 DE MARÇO Nº890 - CENTRO		
REFERÊNCIA: FONTES : CDHU 185/2022 – SINAPI 05/2022 - TODOS COM DESONERAÇÃO		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO		
DATA: 15/07/2022	BDI:	21,63%

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTES
4.2	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M³	4,00	R\$ 11,92	R\$ 47,68	CDHU-185	05.10.022
4.3	ATERRO MANUAL APILOADO DE ÁREA INTERNA COM MAÇO DE 30 KG	M³	4,00	R\$ 44,85	R\$ 179,40	CDHU-185	06.12.020
4.4	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	46,38	R\$ 3,57	R\$ 165,58	CDHU-185	54.01.010
4.5	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	3,71	R\$ 376,04	R\$ 1.395,11	CDHU-185	11.01.130
4.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M³	3,71	R\$ 122,40	R\$ 454,10	CDHU-185	11.16.040
4.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	46,38	R\$ 44,38	R\$ 2.058,34	SINAPI-05/22	93391
4.8	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	0,60	R\$ 647,88	R\$ 388,73	SINAPI-05/22	94991
SUBTOTAL ITEM 4					R\$ 4.746,94		
5.0 PAREDES E PAINEIS							
5.1	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	39,89	R\$ 65,93	R\$ 2.629,95	CDHU-185	14.04.210
5.2	CHAPISCO 1:4 COM AREIA GROSSA	M²	79,78	R\$ 4,64	R\$ 370,18	CDHU-185	17.02.030
5.3	REBOCO	M²	79,78	R\$ 9,61	R\$ 766,69	CDHU-185	17.02.220
5.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M³	2,00	R\$ 2.681,72	R\$ 5.363,44	SINAPI-05/22	95956
5.5	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017	M²	19,61	R\$ 49,93	R\$ 979,13	SINAPI-05/22	93393
5.6	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO	M²	33,00	R\$ 11,14	R\$ 367,62	CDHU-185	32.17.030
SUBTOTAL ITEM 5					R\$ 10.477,01		
6.0 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE							
6.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	49,22	R\$ 49,93	R\$ 2.457,55	SINAPI-05/22	93393
SUBTOTAL ITEM 6					R\$ 2.457,55		
7.0 COBERTURA							
7.1	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA POLIÉSTER, TIPO SANDUÍCHE, ESPESSURA DE 0,50 MM, COM POLIESTIRENO EXPANDIDO	M²	46,38	R\$ 203,51	R\$ 9.438,79	CDHU-185	16.13.130
7.2	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	695,70	R\$ 11,95	R\$ 8.313,62	SINAPI-05/22	100778
7.3	PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA	KG	695,70	R\$ 2,84	R\$ 1.975,79	CDHU-185	33.07.140



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: REFORMA DOS SANITÁRIOS TG	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: RUA 12 DE MARÇO Nº890 - CENTRO		
REFERÊNCIA: FONTES : CDHU 185/2022 – SINAPI 05/2022 - TODOS COM DESONERAÇÃO		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO		
DATA: 15/07/2022		BDI: 21,63%

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTES
7.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM,INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	33,20	R\$ 63,63	R\$ 2.112,52	SINAPI-05/22	94231
7.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	9,55	R\$ 108,33	R\$ 1.034,55	SINAPI-05/22	94228
7.6	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,14	R\$ 82,36	R\$ 505,69	SINAPI-05/22	91790
SUBTOTAL ITEM 7					R\$ 23.380,96		
8.0 FORRO							
8.1	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M²	46,38	R\$ 63,73	R\$ 2.955,80	SINAPI-05/22	96111
SUBTOTAL ITEM 8					R\$ 2.955,80		
9.0 JANELAS DE ALUMÍNIO							
9.1	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	7,88	R\$ 693,76	R\$ 5.466,83	SINAPI-05/22	94569
SUBTOTAL ITEM 9					R\$ 5.466,83		
10.0 PORTAS							
10.1	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	9,12	R\$ 631,89	R\$ 5.762,84	SINAPI-05/22	91341
10.2	PORTA DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,89	R\$ 1.073,33	R\$ 2.028,59	CDHU-185	24.02.060
10.3	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	R\$ 98,68	R\$ 789,44	SINAPI-05/22	91307
10.4	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 115,74	R\$ 115,74	SINAPI-05/22	91304
SUBTOTAL ITEM 10					R\$ 8.696,61		
11.0 DIVISÓRIAS							
11.1	DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	M²	23,36	R\$ 257,65	R\$ 6.018,70	SBC	90043
SUBTOTAL ITEM 11					R\$ 6.018,70		
12.0 LAVATÓRIO EM BANCADA DE GRANITO							
12.1	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M²	1,95	R\$ 678,81	R\$ 1.323,68	CDHU-185	44.02.062
12.2	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 122,82	R\$ 614,10	SINAPI-05/22	86901
12.3	ENGATÉ FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 9,92	R\$ 49,60	SINAPI-05/22	86884



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: REFORMA DOS SANITÁRIOS TG	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: RUA 12 DE MARÇO Nº890 - CENTRO		
REFERÊNCIA: FONTES : CDHU 185/2022 – SINAPI 05/2022 - TODOS COM DESONERAÇÃO		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO		
DATA: 15/07/2022		BDI: 21,63%

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTES
12.4	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 54,68	R\$ 273,40	SINAPI-05/22	86877
12.5	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 13,64	R\$ 68,20	SINAPI-05/22	86883
12.6	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 120,28	R\$ 601,40	SINAPI-05/22	86915
12.7	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDOCROMADO, DN= 3/4´	UN	1,00	R\$ 49,75	R\$ 49,75	CDHU-185	44.03.400
12.8	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LISO, ESPESSURA DE 4 MM	M²	4,68	R\$ 481,81	R\$ 2.254,87	CDHU-185	26.04.010
SUBTOTAL ITEM 12					R\$ 5.235,00		
13.0 LOUÇAS E APARELHOS SANITÁRIOS E CHUVEIROS							
13.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 607,79	R\$ 1.823,37	SINAPI-05/22	95472
13.2	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	3,00	R\$ 42,10	R\$ 126,30	CDHU-185	44.20.280
13.3	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 615,70	R\$ 1.847,10	SINAPI-05/22	100858
13.4	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 99,61	R\$ 498,05	SINAPI-05/22	100860
SUBTOTAL ITEM 13					R\$ 4.294,82		
14.0 CAIXA D'ÁGUA, REGISTROS VAVULAS E PORTINHOLA							
14.1	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BOIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 918,01	R\$ 1.836,02	SINAPI-05/22	102623
14.2	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 1 1/2´ - LINHA ESPECIAL	UN	1,00	R\$ 89,08	R\$ 89,08	SINAPI-05/22	94497
14.3	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 79,22	R\$ 79,22	SINAPI-05/22	89987
14.4	REGISTRO DE PRESSÃO EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4´ - LINHA ESPECIAL	UN	5,00	R\$ 94,67	R\$ 473,35	CDHU-185	47.02.110
14.5	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	R\$ 289,95	R\$ 869,85	SINAPI-05/22	103018
14.6	PORTINHOLA DE ABRIR EM CHAPA, PARA ´PASSA PACOTE´, COMPLETA, SOB MEDIDA (ALÇAPÃO)	M²	1,00	R\$ 1.254,27	R\$ 1.254,27	CDHU-185	24.02.480
SUBTOTAL ITEM 14					R\$ 4.601,79		
15.0 INSTALAÇÕES ELETRICAS							
15.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 56 DIN / 40 BOLT-ON - 225 A - SEM COMPONENTES	UN	1,00	R\$ 1.279,12	R\$ 1.279,12	CDHU-185	37.03.240
15.2	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	10,00	R\$ 124,04	R\$ 1.240,40	CDHU-185	37.13.630
15.3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UN	1,00	R\$ 172,05	R\$ 172,05	CDHU-185	37.13.640



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: REFORMA DOS SANITÁRIOS TG	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL: RUA 12 DE MARÇO Nº890 - CENTRO		
REFERÊNCIA: FONTES : CDHU 185/2022 – SINAPI 05/2022 - TODOS COM DESONERAÇÃO		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO		
DATA: 15/07/2022		BDI: 21,63%

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTES
15.4	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	5,00	R\$ 179,83	R\$ 899,15	SINAPI-05/22	93143
15.5	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	5,00	R\$ 197,41	R\$ 987,05	SINAPI-05/22	93142
15.6	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	2,00	R\$ 173,53	R\$ 347,06	SINAPI-05/22	93137
15.7	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	5,00	R\$ 39,59	R\$ 197,95	SINAPI-05/22	103782
SUBTOTAL ITEM 15					R\$ 5.122,78		
16.0 ÁGUA FRIA							
16.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	11,00	R\$ 49,35	R\$ 542,85	SINAPI-05/22	91788
16.2	TUBO DE LIGAÇÃO PARA SANITÁRIO	UN	3,00	R\$ 54,83	R\$ 164,49	CDHU-185	44.20.230
16.3	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	14,00	R\$ 147,42	R\$ 2.063,88	SINAPI-05/22	89957
SUBTOTAL ITEM 16					R\$ 2.771,22		
17.0 REDE DE ESGOTO							
17.01	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	20,00	R\$ 23,92	R\$ 478,40	SINAPI-05/22	102264
17.12	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	6,00	R\$ 24,22	R\$ 145,32	SINAPI-05/22	89799
17.03	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	15,00	R\$ 15,11	R\$ 226,65	SINAPI-05/22	89798
17.04	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 600 X 600 X 600 MM	UN	1,00	R\$ 257,86	R\$ 257,86	CDHU-185	49.03.020
17.05	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA	UN	3,00	R\$ 257,86	R\$ 773,58	CDHU-185	49.01.016
SUBTOTAL ITEM 17					R\$ 1.881,81		
18.0 PINTURA							
18.1	ESMALTE A BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	3,78	R\$ 36,33	R\$ 137,33	CDHU-185	33.11.050
18.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (EXTERNA)	M²	124,48	R\$ 15,40	R\$ 1.916,99	SINAPI-05/22	88489



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO:REFORMA DOS SANITÁRIOS TG	ENCARGOS SOCIAIS:	DESONERADOS 0,00%
LOCAL:RUA 12 DE MARÇO Nº890 - CENTRO		
REFERÊNCIA: FONTES : CDHU 185/2022 – SINAPI 05/2022 - TODOS COM DESONERAÇÃO		
ÓRGÃO: DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO		
DATA: 15/07/2022		BDI: 21,63%

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
18.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (INTERNA)	M²	82,63	R\$ 15,40	R\$ 1.272,50	SINAPI-05/22	88489
SUBTOTAL ITEM 18					R\$ 3.326,82		
19.0 SABONETEIRAS DISPENSERS PORTA PAPEL TOALHA							
19.1	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 67,83	R\$ 67,83	SINAPI-05/22	95547
19.2	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 54,26	R\$ 271,30	SINAPI-05/22	95545
19.3	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	UN	3,00	R\$ 96,42	R\$ 289,26	CDHU-185	44.03.050
19.4	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	1,00	R\$ 63,18	R\$ 63,18	CDHU-185	44.03.180
19.5	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 44,76	R\$ 223,80	SINAPI-05/22	95542
SUBTOTAL ITEM 19					R\$ 915,37		
TOTAL					R\$ 98.117,07		
BDI (%)					21,63%	R\$ 21.222,72	
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS					R\$ 119.339,79		

RENATO ALVES BOTELHO
CAU/SP A68216-0